
PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUATENENTEALMEIDA, 265· CENTRO· CEP 18185-002 - TEUFAX15. 3278·9700· CENTRO· PILAR DO SUL· SP
wwwpllardosuLsp_gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.· 001027/20
PREGÃO PRESENCIAL n.· 37/2020
Objeto: DESTINADO AO REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE
CONCRETO USINADO

PREÃMBULO

Na data de 29 de julho de 2020, às 09 horas, reuniram-se na sala de licitações da PREFEITURA
MUNICIPAL DE PILAR DO SUL, sito a Rua Tenente Almeida n· 265, Centro, PILAR DO SUL o
Pre90eiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:

Nome Cargo CPF RG
Eduardo Oliveira dos Santos Junior Equipe de Apoio 275.682.958-77 256624197
Rafael Bueno Ribeiro Presidente 478.153.348-57 542008786
Sara Regina de Carvalho Brisola Membro 167.369.758-59 271097687

Designada através da Portaria 6670/2020, de 19 de fevereiro de 2020, para a Sessão Pública do Pregão
em Epigrafe.

A Sessão foi iniciada pelo Pregoeiro com a devida explicação com o funcionamento da modalidade do
Pregão, e dos aspectos legais que a fundamentam, notadamente a Lei Federal n· 10.520/2002, e,
subsidiariamente, a Lei Federal no 8.666/93, bem como esclarecidas as regras e o procedimento da
Sessão.

CREDENCIAMENTO

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou ao(s) representante(s) que
apresentasse(m) o(s) documento(s) exigido(s) em edital. Depois de analisados o(s) documento(s) pela
Equipe de Apoio, a(s) empresa(s) considerada(s) credenciada(s), com seu respectivo representante:

Código Proponente / Fornecedor CPF
Lances Representante

59692 TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS
Sim E OBRAS - PILAR - LTOA 021.113.438-46

CNPJ Preferência de
RG contratação (art.

44 da LC
123/2006)

18.290.099/0001-79 Não

MOYSES JOSÉ GOMES

O(a) Pregoeiro(a) comunicou o encerramento do credenciamento. Em seguida recebeu as declarações
do(s) licitante(s) de que atende(m) plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no edital, e os
dois envelopes contendo as propostas de preços e os documentos de habilitação, respectivamente.

REGISTRO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato continuo, foram abertos os envelopes contendo as propostas e com a colaboração dos membros da
Equipe de Apoio, o(a) Pregoeiro(a) examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento com aqueles definidos no edital.

Item Código Descrição do Produto/Serviço
1 061.0017 CONCRETO USINADO FCK 25 MPA
Classi 42 Proponente / Fornecedor Marca
f. Código

Quantidad
e Status
220 Lance
Valor
Total

295,00 64.900,00Classificad
o

Unidade
M'
Valor
Unitário

TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS ETOTAL MIX
OBRAS - PILAR - LTOA

59692



PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265 - CENTRO - CEP 18.185-000 - TEUFAX 15. 3278-9700 - CENTRO - PIlAR DO SUL - SP
www.pilardosul.sp.gov.br

Item Código Descrição do Produto/Serviço
2 061.001.7 CONCRETO USINADO FCK 35 MPA
Classi 43 Proponente / Fornecedor Marca
f. Código

Unidade
M'
Valor
Unitário

59692 TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS ETOTAL MIX
OBRAS - PILAR - LTOA

S
Quantidad
e Status
50 Lance
Valor
Total

315,00 15.750,00Classificad
o
S

CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS ESCRITAS

Realizada a pré-classificação das licitantes que participarão da etapa de lances, em razão dos preços
propostos, nos termos dos Incisivos VIII e IX do Art. 4° da Lei Federal nO10520 de 17/07/2002

Item Código Descrição do Produto/Serviço
1 061.001.7 CONCRETO USINADO FCK 25 MPA
Classi 42 Proponente / Fornecedor Marca
f. Código

Item Código Descrição do Produto/Serviço
2 061.001.7 CONCRETO USINADO FCK 35 MPA
Classi 43 Proponente / Fornecedor Marca
f Código

Quantidad
e Status
220 Lance
Valor
Total

295,00 64.900,OOClassificad
o
S

Quantidad
e Status
50 Lance
Valor
Total

315,00 15750,00Classificad
o
S

Unidade
M'
Valor
Unitario

Unidade
M'
Valor
Unitario

TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS ETOTAL MIX
OBRAS - PILAR - LTDA

TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS ETOTAL MIX
OBRAS - PILAR - LTDA

59692

59692

RODADA DE LANCES, LC 123/2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem
decrescente de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a
seguir:

Código Descrição do Produto/Serviço
061.001.7 CONCRETO USINADO FCK 25 MPA
42 Proponente / Fornecedor
Código

6,98 293,00Negociado

7,46 273,00Negociado

Unidade Quantidad
M' e
% 220 Situação
Desconto Vir. Lance

Unit.
0,00 295,00Finalizado

Unidade Quantidad
M' e
% 50 Situação
Desconto VIr. Lance

Unit.
0,00 315,00FinalizadoTOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E

OBRAS - PILAR - LTOA
TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E
OBRAS - PILAR - LTOA

59692

59692

59692 TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E
OBRAS - PILAR - LTOA

59692 TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E
OBRAS - PILAR - LTOA

Código Descrição do Produto/Serviço
061.001.7 CONCRETO USINADO FCK 35 MPA
43 Proponente / Fornecedor
Código

N°
Lance

N°
Lance

Item
1
Rodad
a

Item
2
Rodad
a

http://www.pilardosul.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265· CENTRO - CEP 18.185:O_I~O·TEUFAX .15.3278·9700· CENTRO -'pILAR DO SUL - SP
www.pilardosul.sp.gov.br

SITUAÇÃO DOS ITENS

Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 I 2006 e Negociaçao. As ofertas foram classificadas,
conforme lista de situaçao dos itens:

Item Código Descriçao do Produto/Serviço
Cod. Forn Proponente I Fornecedor
061.001.7 CONCRETO USINADO FCK 25 MPA
42 TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E OBRAS-
59692 PILAR - LTDA

2 061.001.7 CONCRETO USINADO FCK 35 MPA
43 TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E OBRAS -
59692 PILAR - LTOA

Melhor Preço Quantidade
SituaçaolObs.
220

273,00 Aceito

50
293,00 Aceito

HABILITAÇÃO

Aberto o 2° Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos
de habilitaçao, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

MOYSES JOSÉ GOMES Habilitado

Código Proponente I Fornecedor Tipo
Empresa

59692 TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E LTOA
OBRAS - PILAR - LTDA

Representante Situaçao

ADJUDICAÇÃO

À vista da habilitaçao, foi (ou foram) declarado(s) vencedores e nao tendo havido qualquer
manifestaçao de intençao de recurso pelos representantes presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a)
adjudicou o os itens do prega0 as empresas:

220
TOTAL MIX

50
TOTAL MIX

Descriçao do Produto/Serviço
Proponente I Fornecedor

Item Código
Código

Unidade Quantidade
Adjudicad Marca
o

1 061.001.7 CONCRETO USINADO FCK25 MPA M'
59692 42 TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E OBRAS - Sim

PILAR - LTDA
2 061.001.7 CONCRETO USINADO FCK 35 MPA M'
59692 43 TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E OBRAS - Sim

PILAR - LTOA

ENCERRAMENTO

Ato continuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessao, foi verificado o atendimento
dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do prega0 que constam na lista:

59692 TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E
Item Código OBRAS - PILAR - LTOA Unidade Quantida Valor Valor

CNPJ: 18.290.099/0001-79 de Unitário Total
R AMADOR BUENO PEREIRA S/N,
ACESSO PELO KM 143 DA SUBURBIOS -
SUBURBIOS, PILAR DO SUL - SP, CEP:
18185-000
Telefone: (015)3242-7888Fax:
(015)3278-0949
Descriçao do Produto/Serviço

061.001.7 CONCRETO USINADO FCK 25 MPA Marca: M' 220 273,0060060,00
42 TOTAL MIX

2 0610017 CONCRETO USINADO FCK 35 MPA Marca: M' 50 293,0014.650,00
43 TOTAL MIX

cR>f
~

ti?

http://www.pilardosul.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR DO SUL
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOÃO URIAS DE MOURA

RUA TENENTE ALMEIDA, 265· CENTRO· CEP 18. 185'{)()O • TEUFAX ,~. 3278·9700· CENTRO - PILAR DQ SUL· SP
www.pllardosul.sp.gov.br

Total do Proponente 74.710,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros
de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o
desejaram.

OCORRÊNCIAS
Não houve.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

Eduardo Oliveira dos Santos Junior
CPF.: 275.682.958-77
RG.: 256624197
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 6670 DE 19/02/2020

Sara Regi e Carva
CPF.: 167.369.758-59
RG.: 271097687
Cargo: Membro
PORTARIA: 6670 DE 19/02/2020

Proponentes:

Represent nte: MO S
CPF.: 021. 13.43
RG.: 17.700.409
Empresa: TOTALMIX CONCRETOS SERVICOS E
OBRAS - PILAR - LTDA

Rafael Bue o Ribeiro
CPF.: 478153.348-57
RG: 542008786
Cargo: Presidente
PORTARIA: 6670 DE 19/02/2020

http://www.pllardosul.sp.gov.br

